かつしか異業種交流会月例報告                        平成 30 年 8月号

－  －1

第 152 情報交換分科会定例会議事録

日 時：平成 30 年 8 月 7 日(火) 18:00～20:00

場 所：テクノプラザかつしか

出席者：宮下、宮澤、長、高野山、小堀、小岩、戸村 以

上７名

欠席者：吉村、倉島、小堀、小森、重永、石川、入山、鈴

木、山本、梅田、塩見、佐川、山井、有田 以上 14 名

オブザーバ：尾上様

司 会：宮下  書 記：戸村

1. 9 月 4 日(火) 工場見学について

人数が少ないので中止にする。懇親会でもやりましょうか。

オープンカレッジを探すか、懇親会にするか？

懇親会にする。青砥の誠でやるか。高野山さんから金澤さ

んに連絡する。

会費補助 1,000 円

2. 情報交換

[高野山]特に無し

[長]ある健康食品会社に機械を収める予定だった。納期

的に非常に厳しくなったので社長が謝りに行った。鋳物

会社を持っている。「鋳鉄の組織中に細長い片状に分布

していた黒鉛を球状化させ、強度や延性を改良した鋳鉄

である。水道本管などに使われる」。鋳物に使うスクラップ

はブラジルから持ってくる。

[宮澤]素材 リン青銅 なかなか入って来ない。真鍮は 4 ヶ

月入って来ない。第一次オイルショックの時にそんな感じ

だった。

[戸村]特に無いですが。Google Chrome で https に対応し

ていない HP を見た時に警告が出る。

[小岩]小さいモノをどんどんこなしている。残業も増えてい

るが、工員が自発的に申請している。

ゴルフコンペに参加者が集まるかが心配。

[小堀さん]化粧品屋さんが中国製、韓国製じゃあダメなの

で日本製に切り替えている。捌けないので見積を出しても

通らない。ラインを新設してもなかなか償却できない。有

機溶剤を扱う主任を置かなければならない。有機溶剤や

化学薬品を扱う工場で長時間働くとガンになるリスクが有

る。乾燥機も資格が必要。パン屋さんも。

[宮下]特許 11 ヶ月商標 7 ヶ月。１年前は商標は 4 ヶ月くら

いに出来ていた。

早期審査と言うものが有る。なんでもやってくれる訳では

無い。商標では 2 ヶ月くらい。不利な事も有る。年間の商

標の申請は１５万件くらい。

◎ 次回開催予定

平成30年9月4日（金）分科会員懇親会

第 152 回ＩＴ分科会定例会議事録

日 時：平成 30 年 8 月 8 日(水) 18：30～20：30

場 所：青戸 和食「誠」壱番館

出席者：宮本武夫、池谷伸夫和泉武彦(代理：山根文朗

様)、金澤建治、戸村直史、飯吉修一呂 以上 6 名

欠席者：浅野文明 以上1名

オブザーバ：堀口剛、宮澤邦幸、若杉賢一、力丸保二 以

上 4 名

司 会：宮本  書 記：宮本

1. 報告事項・決定事項

(1) 本日は定例会・暑気払いということで、臨時会費を会

員 4,000 円(2,000 円会負担)、オブザーバ 6,000 円と

した。

(2) 暑気払いということで、分科会ビジネスサポートの堀

口様、宮澤様、と若杉様にも参加いただいた。

(3) 当日確認しなかったが、月例報告編集担当は、7 月

が戸村会員、8 月が飯吉会員、9 月が宮本、10 月が

池谷会員です。

2. フリートーキング

「誠」壱番館の美味しい料理とお酒を楽しみながら、IT 関

連、ゴルフ、その他いろいろの話題で情報交換を行った。

◎ 次回開催予定

平成 30年 9月 12 日(水) 18:30～20:30 ﾊﾟｿｺﾝｽﾃｰｼｮﾝ 定

例会

8 月定例会休会の分科会

◇ K&T 分科会

◇ 寅さん分科会

◇ NEW シェア分科会

◇ 分科会ビジネスサポート(IT 分科会の暑気払いに参

加)

発行：かつしか異業種交流会総務広報委員会 会員事務局

編集：IT 分科会 飯吉修一呂

監修：総務広報委員会

【分科会定例会開催日】

IT(第 2 水)､K&T(第 1 水)､情報交換(第 1 火)、寅さん（第 3 火）、

NEW シェア(第 2 木)、ビジ・サポ(第 2 月)

［問合先］『かつしか異業種交流会』

◇対外事務局 葛飾区商工振興課 03-3838-5587

◇会員事務局 総務広報委員会

E-mail：somu-koho-01@katsushika-igyoushu.jp

交流会ＨＰからも可能です。

http://www.katsushika-igyoushu.jp/